spessa quasi che in quello il nemico havesse collocato il suo nervo di fanteria, et dubitava in ciò eseguire non li desse al fianco un gran squadron di 3/m lanze, che pareva star su l'ali per esser il primo a ferire, dette ordine all'ala sinistra dei Raiter che ad un certo segno si spicasse verso la sinistra ad urtar in sguancio quel grosso. Ordinata la gente col modo di procedere, egli tra il squadrone di fanteria Alemana, et la manica de moschettieri, spinta avanti s'incammina intorno alle 2 hore dopo mezzogiorno a lento passo verso il nemico, che senza moversi aspettava, duellata la sua artiglieria, i cui tiri quanto più si avvicinava fallavano, o toccando terra, o passando sopra le piche e lance, la manica di moschettieri andava dritto a traccheggiare l'artiglieria, e squadron alla falda, dove il Basta voleva urtare per straccarli prima, et fatti i primi tiri forzati a ricaricare in pressia, et col bisbiglio arrivato col squadrone, et tutta la fronte a giusto tiro, dato il segno serrà al urto con i suoi fanti, et alle di Raiter alla destra, et nel medesimo tempo i Raiter alla sinistra strinsero addosso alle 3/m lanze, che meglio per giuditio del Basta non si poteva desiderare da una vecchia banda di cavalleria in Fiandra volando le lance, senza pur rompersene una, et fatta la prima salva piega la fanteria nemica urtata et si conturba il resto, onde seguendo a caricare i corni, ne seguipiuttosto un [battag] liare che combattere, restatine del Basta solo 40 morti et altrettanti feriti, dove che de nemici da 10/m et maggior sarebbe stata la strage, se'l villaggio non ricopriva quei che fuggivano et non tratteneva i vittoriosi.

Si sono acquistate l'arme da Sua Maestà mandate al Valacco, moltissimi stendardi et insegne con mille carri di bagaglie, molti de nemici accompagnati insieme han dato insegne et armi, et per seguir la vittoria si sono sperdite molte bande di cavalli dietro i rotti per ogni parte, alcuni alle fortezze principali, et massime un buon nervo verso Fogaras, fortezza nel passo principale per la Valachia, et dove havendo il suo tesoro il Valacco potrebbe voltarsi, sendo stato veduto passar a nuoto il Marussia con tre o quattro Cosachi, nè tra gli ultimi dopo la rotta²³⁵.

Nè altro ci sarà per hora, poichè la mattina seguente il Basta spedì per le poste il Conte Tomaso Cavriolo a questa Corte per dar relatione a Sua Maestà dei particolari del successo. Si giudica che poi siano per scampare almeno dalle mani de villani, quali al loro solito non solo per l'esempio del Cardinale Bathori, ma antichi ancora prevedendo qualche fatto d'arme s'adunano per rubare i rotti a'passi stretti, che quella provincia ha d'ogni intorno, che se il Valacco scampa le mani de vittoriosi, difficilmente pol ingannar questi che sanno ogni traversa possibile a farsi, et quando ben scampi, non può qui refarsi, non sendo vero ciò che si diceva c'havesse grosso essercito in Moldavia col dominio di quella, poichè dalla prima scorreria e depredation in fuori il figlio con 6/m persone in circa ridotto in un cantone, cui defendeva un passo et ponte, et